
C O M U N E   D I   C A M P O M A G G I O R E  
PROVINCIA DI POTENZA 

  

AREA TECNICA  

Determinazione del Responsabile del Servizio 

 

Determina N.35 

 

Reg. Gen.106 
 

Prot. n. 1409 

 

OGGETTO: “INCENTIVAZIONE DI ATTIVITA’ TURISTICHE AZIONI A e B” – 2° 

Bando misura 3.1.3. D.G.R. 1077 /2013- PSR REGIONE BASILICATA 2007-2013. 

“Potenziamento delle attrezzature, dei servizi turistici e valorizzazione dei 

beni storici, culturali ed ambientali “ 

         AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

CUP:H82114000100002-CIG:ZDF1234CCA 

                   COPIA 

 

  

L’anno Duemilaquindici,  addì quattordici del mese di Aprile  nel proprio 

ufficio. 

  

                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Visto il provvedimento Sindacale n.3/2011  Prot.n. 3023 del 30.08.2011 di attribuzioni di funzioni  - 

Responsabile di servizio ai sensi dell’art.107 commi 2 e 3 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267; 

 

Premesso, che la Regione Basilicata, conDGR 10 settembre 2013 n. 1077,pubblicata sul BUR n. 6 

del 1.3.2014, ha approvato il 2° bando P.S.R. Basilicata 2007/2013-Misura 313”Incentivazione di 

attività turistiche”Azioni A e B comprensivo dell’Allegato 1-Modulo di partecipazione e 

dell’allegato 2-Format di progetto; 

che detto bando si riferisce alla Misura 313”Incentivazione di attività turistiche del programma di 

Sviluppo Rurale Basilicata 2007-2013; 

Che la misura in oggetto è volta a creare ed incrementare l’offerta turistica incentrata su servizi, 

risorse, beni, produzioni tipiche, cultura e tradizioni dell’ambiente e del sistema di vita dei territori 

e dei borghi rurali, al fine di sostenere e rafforzare l’economia rurale, rispondere ai fabbisogni di 

sviluppo delle aree regionali caratterizzate da maggiori ritardi, creando le condizioni per la crescita 

di nuova imprenditorialità nel settore turistico; 

Che obiettivi specifici della misura sono i seguenti: 



-sostenere uno sviluppo sostenibile dei territori rurali attraverso la valorizzazione delle risorse 

naturali, architettoniche, storico e artistico-culturali; 

-realizzare strutture ed infrastrutture ricreative di piccola ricettività e centri di informazione; 

favorire la commercializzazione delle risorse turistiche delle aree rurali attraverso attività di 

promozione del territorio in un’ottica unitaria e integrata; 

Che con il bando sono attivate le Azioni A e B della misura 313. 

-Azione A: realizzazione di infrastrutture su piccola scala (centri di informazione e segnaletica 

stradale indicante località turistiche, chioschi informativi multimediali su percorsi, sulle tradizioni, 

interventi di recupero dei rifugi forestali di proprietà pubblica); 

-Azione B: progettazione, identificazione e realizzazione di itinerari e percorsi segnalati, che 

migliorino la fruizione turistica del patrimonio naturale, storico-culturale ed enogastronomico di 

qualità; 

-che per le finalità e gli obiettivi previsti dalla misura 313 il comune di Campomaggiore si è 

associato con il comune di Trivigno; 

-che ai sensi dell’art. 12 del bando, il comune di Campomaggiore assume il ruolo di Capofila, quindi 

titolato a presentare la domanda di aiuto; 

-che con deliberazione di G.C. n. 22 del 23.04.2014 il comune di Trivigno, provvedeva alla formale 

costituzione dell’associazione; 

-che con deliberazione della G.C. n.18 del 28.04.2014 si provvedeva ad approvare il progetto 

esecutivo,a nominare il geom. Rocco PERRIELLO Responsabile del Procedimento e autorizzava il 

Sindaco del comune di Campomaggiore(Ente Capofila)a inoltrare la domanda di aiuto a valere sulla 

misura 313-Azione A e B per la realizzazione del “Prgetto di potenziamento delle attrezzature, dei 

servizi turistici e di valorizzazione dei beni storici, culturali ed ambientali dei comuni di 

Campomaggiore e Trivigno. 

-Che con determinazione Dirigenziale n. 14AC.2014/D.398 si approvava un contributo in favore del 

comune di Campomaggiore per €.91.167,67 cosi’ suddiviso: 

1) centri di informazione ecc,. interventi A.                                         €. 56.738,25 

2)Consulenze entro 10% interventi materiali-int. A4                           €.      313,91 

3)Cartellonistica ed eventuale fidejussione                                          €.      250,00 

4) identificazione e realizzazione itinerari ecc. int. B1                         €. 33.865,51 

 

 



-Ritenuto pertanto intraprendere le azioni necessarie per l’avvio delle procedure di aggiudicazione 

nei tempi e con le modalità ritenute migliori per gli obiettivi che l’ente si è posto relativamente al 

contributo del comune di Campomaggiore per €. 33.865,51 per l’identificazione e realizzazione 

degli itinerari e percorsi segnalati, che migliorino la fruizione del patrimonio naturale, storico-

culturale, ed enogastronomico di qualità’; 

-ritenuto necessario, quindi attivare con estrema urgenza al fine di procedere all’affidamento delle 

opere nella misura richiesta dall’Ente finanziatore; 

-PRECISATO, a tal fina che: 

la contingentazione temporale disposta dall’Ente finanziatore non è compatibile con i termini 

imposti dalle procedure aperte, ristrette o negoziate previa pubblicazione di un bando di gara; 

-al  fine di non incorrere nella procedura di revoca del finanziamento assegnato per il mancato 

rispetto dei tempi imposti dalla Regione Basilicata, si rende necessario affidare i servizi mediante 

una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara cosi’ come statuito 

dall’art.3 comma 40, art. 57, art. 124  del D.Lgs.163/2006; 

DATO ATTO, in ragione della natura dell’appalto, che il sistema della procedura negoziata da 

affidare con il criterio del prezzo piu’ basso e, quindi, ai sensi del combinato disposto di cui agli art. 

57 del D.Lgs. 163/2006 ed art. 81 del D.Lgs., sia da ritenersi piu’ rispondente alle esigenze del 

soggetto beneficiario; 

-che con determinazione del Responsabile dell’UTC nr.149/394 dell’11/12/2014 prot.n. 4708 si è 

proceduto al approvare la determina a contrarre, schema lettera di invito, dichiarazione, schema 

offerta economica e l’elenco delle ditte da invitare alla procedura negoziata; 

-che il termine ultimo per la presentazione dell’offerta previsto è il 30/12/2014 ore 12,00; 

-che  sono state invitate a presentare l’offerta nr. cinque imprese ed è pervenuta unica 

offerta(come da verbale di ricezione delle offerte del 7-01-2015 prot. nr. 35), 

Vista l’attestazione resa dal direttore dei lavori in data 11/12/2014 propedeutica all’avvio delle 

procedure di scelta del contraente(art. 106 comma 1 d.p.r. 207/2010); 

-che la prima seduta di gara si è tenuta l’8.01.2015 e la commissione è stata nominata con 

determinazione del responsabile dell’utc n 3 reg. gen. nr. 3 prot. nr. 46 del 7/01/2015 , 

-che la seconda seduta di gara si è tenuta il giorno 13/04/2015 e da tale verbale si evince che 

l’impresa che ha formulato l’offerta ha offerto un ribasso d’asta dello 0,19%, la commissione ha 

ritenuto l’offerta vantaggiosa per l’Amministrazione ed ha proposto l’aggiudicazione dei lavori in 

favore dell’impresa TAB Consulting srl da Potenza; 

Con il richiamato ribasso d’asta l’importo dei lavori a misura al netto ammonta a €. 33.801,16;  



Ritenuto di aggiudicare i lavori in via definitiva in favore dell’impresa TAB Consultingsrl-Via del 

Gallitello 116/i-Potenza(PZ) a fronte del ribasso d’asta dello 0,19%, l’importo dei lavori a misura al 

netto ammonta a €. 33.801,16 . 

 

Dare atto che la spesa trova opportuna copertura finanziara sul cap. 2.07.01.01/16 gestione 

competenze bilancio 2014. 

 

                                                   DETERMINA 

1) Le premesse di cui sopra, costituenti le motivazioni ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 

n. 241/90 e s.m.i., gli atti e i documenti richiamati nelle medesime premesse e nella 

restante parte del presente atto, ancorché non materialmente allegati, costituiscono parte 

integrante e sostanziale della presente; 

2) Di approvare i verbali di gara; 

3) Di aggiudicare i lavori in via definitiva in favore dell’impresa TAB Consulting srl-via del 

Gallitello 116/i-85100 Potenza (PZ) –P.I. 01465470761 per un importo contrattuale di €. 

33.801,16. 

4) Dare atto che l’amministratore unico della TAB Consulting srl è il signor VILLANI Fausto 

nato il 12.09.1963; 

       5)Stante l’urgenza, dare mandato al Responsabile del Procedimento di Autorizzazione la    

         Direzione dei Lavori   alla consegna dei lavori in via d’urgenza, nelle more della stipula del 

contratto di appalto e nei termini di quanto previsto dall’art. 153 comma 4 del D.P.R. 5 ottobre 

2010 n. 207,  

- Dare atto che la spesa prova opportuna copertura finanziaria sul cap. 2.07.01.01/16  

             gestione competenze bilancio 2014. 

 

Campomaggiore, li 14/05/2015 

 

                                                                        IL RESPONSABILE DELL’UTC 

                                                                        F.to   Arch. Pasquale DE ROSA 

 

 

 

 



============ 

                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art.49 del D.Lgs.n.267/2000, 

A P P O N E 

Il visto di regolarità contabile 

A T T E S T A Z I O N E 

La copertura finanziaria della spesa. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitolo sopra descritti. 

 Nella residenza Comunale, lì 14/04/2015 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                       F.to     Rocco Rubino 

 

 

N. ___ del Reg. delle  

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quattordici giorni consecutivi dal 

14/04/2015 . 

Data 14/04/2015              .. 

                                                                                         L’Addetto alle Pubblicazioni 

                                                                                             F.to  Giuseppe Mastromarino 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

                                                                               Il Responsabile del Servizio 

                                                                                       Arch. Pasquale ROSA                                             

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


